a vigorar com a seguinte redação:
 
“1 - Os recursos consignados no Orçamento Geral da União (OGU) para o Fundo de Defesa da
Economia Cafeeira (Funcafé), no exercício de 2017, serão direcionados da seguinte forma:
 
a) operações de Custeio (MCR 9-2): até R$1.010.000.000,00 (um bilhão e dez milhões de reais);
 
b) operações de Estocagem (MCR 9-3): até R$1.862.000.000,00 (um bilhão e oitocentos e
sessenta e dois milhões de reais);
 
c) Financiamento para Aquisição de Café – FAC (MCR 9-4): até R$1.063.000.000,00 (um bilhão e
sessenta e três milhões de reais);
..................................................................
f) ...............................................................
..................................................................
III - cooperativas de produção: até R$425.200.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco milhões e
duzentos mil reais).” (NR)
 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 
Art. 5º Fica revogada a alínea “g” do item 1 da Seção 6 (Financiamento de Capital de Giro para
Indústrias de Café Solúvel e de Torrefação de Café) do Capítulo 9 (Fundo de Defesa da Economia

[...]

Técnica nº 18/2017/CGCAF/DCAE/SPA-GM/MAPA (SEI, doc. 2374676) e Nota Técnica nº
21/2017/CGCAF/DCAE/SPA-GM/MAPA, de 07 de junho de 2017 (SEI 2548883), fazendo alusão ao  Quadro de
Detalhamento de Despesa – QDD também acostado aos autos  (SEI, doc.  2265607),  no valor ali indicado
(R$ 5.136.337.551,00 - cinco bilhões, cento e trinta e seis milhões, trezentos e trinta e sete mil quinhentos e cinquenta e
um reais). 

 
24. Convém, todavia, que antes da assinatura dos contratos sejam anexadas aos autos as respctivas notas de
empenho e declaração expressa do Ordenador de Despesas, datada e assinada,  nos termos dos arts. 15 a 17, da Lei
Complementar nº 101, de 2000, quanto à adequação orçamentária e financeira da despesa com a lei orçamentária anual e a

[...]

sua compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias.

 
25. No caso presente, a Nota Técnica nº18/2017/CGCAF/DCAE/SPA-GM/MAPA (SEI, doc. 2374676) indica
que, mesmo tendo o Banco do Brasil S/A manifestado o interesse em contratar R$ 785.000.000,00 (setecentos e oitenta e
cinco  milhões de reais), de acordo com os critérios objetivos de alocação de recursos às instituições financeiras
demandantes,  aprovados pelo Conselho Deliberativo da Política do Café –  CDPC  e constante no Processo  nº

21000.015214/2017-15,  coube ao aludido Banco  o montante de R$ 157.582.090,00 (cento e cinquenta e sete milhões
quinhentos e oitenta e dois mil e noventa reais) distribuídos pelas linhas de crédito que compõem o processo.

 
26. Ademais, o caderno processual encontra-se instruído com cópia da legislação pertinente; Aviso publicado
no D.O.U.; Documentação do Banco do Brasil S/A; Certidões fiscais; e Consulta ao CADIN, dentre outros documentos.